ATA Nº 14/2023
       Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e três (08-05-2023), as dezenove horas (19h)

com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a decima
quarta (14°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas
a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela Vereadora
Rosane. Correspondências Recebidas: Oficio Circular ALM n° 08/2023, convite do XXVI Encontro
Missioneiro de Vereadores e Servidores, em Porto Alegre, nos dias 24 a 26 de maio de 2023. Ofício GAB.
nº 089/2023 enviado pelo Poder Executivo, respondendo ao Oficio referente ao PL 053/2022. Matéria
do Poder Executivo Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 053/2022, que extingue cargo de
provimento efetivo e cria vaga constantes Lei Municipal n° 789/2022, tendo em vista o recebimento do
Ofício nº 089/2023 enviado pelo Poder Executivo, foi encaminhado para as Comissões para estudo e
emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Davi Jaskulski-
PDT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Adelar Donadel-PP,
saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de homenagear todas as mães do nosso
município pela passagem do dia das mães no próximo domingo, principalmente para minha vó, minha
mãe Clenir e minha esposa Camila, que Deus sempre abençoe elas com muita saúde. Vereador Nelson
Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, também quero desejar um feliz dia das
mães para minha esposa, colegas vereadoras, eu perdi minha mãe faz poucos dias, quero desejar a todas
as mães do nosso município um feliz dia das mães. Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, quero desejar um feliz dia das mães para nossas colegas vereadoras,
eu não tenho mais a minha mãe, também parabenizo as mães dos nossos colegas vereadores e suas
esposas que são mães e todas as mães do nosso município felicidades a elas, as vezes o filho não tem
um presente para dar, mas de um abraço que é um grande presente e representa o amor e a gratidão.
Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores o presidente, também quero
homenagear todas as mães setembrenses pela passagem do dia das mães, também quero dizer que a
partir do dia 12 temos a semana da enfermagem e dia 15 dia da assistente social, são dias para
comemorar e que o governo possa dar uma olhada, principalmente na área da enfermagem que busca
por salario mais digno, o piso da enfermagem que ta tramitando a anos no congresso, também quero
deixar minha homenagem de gratidão a elas. Vereador Aldemir Dalmaso–PT, saudou todos os colegas,
assessores e o presidente, quero desejar um feliz dia das mães para todas as mês Setembrense
principalmente a minha mãe, minha esposa e minha filha que são mães.   Por fim o senhor Presidente
Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião
Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 15ª Reunião Ordinária a realizar-se
no dia 15 de maio de 2023, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de
Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................